
COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 1 ECONOMICO FINANZIARIO

N. generale 208 del 13/03/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI INFORMATICI MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA
PAGOPA, PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI  E
CITTADINANZA  DIGITALE,  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  -
NEXTGENERATIONEU. CUP D21F22001710006- CIG 9565102BDD



CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario

Proposta Nr. 278

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI INFORMATICI MISURA 1.4.3 ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA, PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 1, 
INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. CUP D21F22001710006- 
CIG 9565102BDD

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che  nell’ambito  del  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  è
prevista  la  Missione  1  Componente  1  -  DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE  E
SICUREZZA NELLA PA, in cui si inseriscono diversi Investimenti e Avvisi rivolti agli enti
locali, finanziati dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

- che il  Comune di Castelfranco Veneto ha inoltrato la candidatura n. 21449 per l’Avviso
“ADOZIONE  PIATTAFORMA  PAGOPA”  -  PNRR  M1C1  INVESTIMENTO  1.4
MISURA 1.4.3;

- che, a seguito della candidatura 21449 inoltrata dal Comune di Castelfranco Veneto relativa
all’ Avviso “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO
1.4 MISURA 1.4.3 - CUP D21F22001710006 -  con decreto n. Decreto n. 23 - 3 / 2022 -
PNRR del Capo Dipartimento per la Trasformazione digitale (PEC ns. prot. n. 43525 del
22.09.2022),  è  stato  assegnato  il  finanziamento  di  euro  €  12.747,00  al  Comune  di
Castelfranco Veneto;

- che con determinazione dirigenziale n. 165 del 27.02.2023 è stata accertata l’entrata;

- che  il  finanziamento  assegnato  riguarda  la  migrazione  e  l’attivazione  sulla  piattaforma
pagoPA dei seguenti nuovi servizi di incasso:

1) Spese custodia veicoli 
2) Rapporti incidenti stradali 
3) Costo per emissione Carta d'identità cartacea 
4) Tassa concorso 
5) Servizi bibliotecari 
6) Iscrizione corsi e laboratori per giovani, adulti ed anziani 
7) Alienazione beni immobili 

Considerato  che  il  Comune  di  Castelfranco  Veneto  utilizza  APKAPPA  s.r.l.  come  Partner
Tecnologico Qualificato pagoPA per la pubblicazione di servizi di incasso e pertanto è opportuno
procedere per la pubblicazione in pagoPA dei nuovi servizi di incasso, previsti nel finanziamento
PNRR ottenuto, con la soluzione APKAPPA s.r.l.;

Pagina 1 di 4



Ritenuto di avviare una trattativa con APKAPPA s.r.l. per la fornitura di servizi Informatici relativi
alla  migrazione e attivazione sulla  piattaforma PagoPA dei  nuovi servizi  di  incasso previsti  nel
finanziamento ottenuto in ambito del PNRR, oltre che per la loro manutenzione evolutiva sino al
31.12.2023 da finanziare con fondi propri dell’ente;

Considerato che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto o in parte, con le risorse
previste  dal  PNRR  finanziato  dall’Unione  europea  –  NextGenerationEU  e  deve  rispettare  le
disposizioni di cui al precedente Avviso Misura 1.4.3 " Adozione Piattaforma pagoPA”;

Dato atto che i servizi possono essere affidati in modo diretto ex art. 36, comma 2 del D. Lgs.
50/2016,  così  come  derogato  dalla  L.  120/2020  e  dalla  L.108/2021,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto  di  affidare  i  servizi  sopraindicati  attraverso  affidamento  diretto  mediante  “Trattativa
Diretta” in MEPA con l’operatore economico APKAPPA s.r.l., con sede legale in via Francesco
Albani n. 21 - 20149 Milano (MI), C.F./P.IVA 08543640158;

Rilevato che non si ravvisano rischi da interferenze nell’esecuzione del servizio oggetto del presente
affidamento (art. 26, comma 5, del D.Lgs. n. 81/2008, e s.m.i.);

Dato atto:

- che in data 02.03.2023 è stata inserita in MEPA la richiesta di offerta ns. prot. 10603 del
02.03.2023 all’interno della  trattativa diretta  n.  Rdo 3461418 con l’operatore economico
APKAPPA s.r.l.,  con  sede  legale  in  via  Francesco  Albani  n.  21  -  20149  Milano  (MI),
C.F./P.IVA 08543640158;

- che in data 08.03.2023 è stata presentata l’offerta da parte dell’operatore economico sopra
indicato, all’interno della procedura in MEPA sopra richiamata, nella quale è stato stabilito
di poter effettuare per il prezzo di euro 2.400,00 Iva esclusa, la migrazione e l’attivazione
sulla  piattaforma  PagoPA  dei  nuovi  servizi  di  incasso  citati  in  premessa  oggetto  del
finanziamento  del  PNRR  e  per  il  prezzo  di  €  1.170,00  esclusa  Iva,  la  manutenzione
evolutiva servizi e piattaforma per i nuovi servizi di incasso sino al 31.12.2023 da finanziare
con fondi propri dell’ente;

Ritenuto che l’offerta pervenuta sia congrua dal punto di  vista  economico e che la ditta  sia in
possesso di adeguata professionalità per l’espletamento del servizio richiesto;

Dato atto che nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto
equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice
dei contratti pubblici;

Considerato che, in conformità all’art.  192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.  32, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare i servizi informatici per la
migrazione e l’attivazione dei nuovi servizi di incasso sulla piattaforma pagoPA descritti  in
premessa  finanziati  dal  PNRR misura  1.4.3.  “Adozione  piattaforma  pagoPA”,  oltre  che  la
manutenzione evolutiva servizi e piattaforma per i nuovi servizi sino al 31.12.2023 finanziata
da fondi propri dell’ente;

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di cui al punto a)

c) le clausole ritenute essenziali sono rinvenibili nella richiesta di offerta conservata agli atti e
inserita nella procedura attivata in MEPA;

d) la scelta del contraente in modo diretto ex art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, così come
derogato dalla l. 120/2020 e dalla L.108/2021;

e) la stipula del contratto avverrà tramite portale MEPA;

Pagina 2 di 4



Dato atto che il  Comune ha avviato i controlli  sui requisiti  richiesti,  e che in caso di riscontro
negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si provvederà ai sensi e per
gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000;

Visto il  numero di  CIG 9565102BDD assegnato dall’ANAC al presente affidamento che verrà
comunicato all’operatore economico unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto;

Vista  la  dichiarazione  presentata  nella  procedura  in  MEPA  con  cui  l’operatore  economico
APKAPPA s.r.l., si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB
dedicato;

Visto il DURC, Numero Protocollo INAIL_34923572 Data richiesta 06/10/2022 Scadenza validità
03/02/2023,  attestante  la  regolarità  della  posizione  previdenziale  della  ditta,  rilasciato  dallo
Sportello Unico Previdenziale;

Dato atto che al progetto è associato il CUP D21F22001710006;

Richiamati:

- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128
in  data  21.12.2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il P.E.G. 2023-2025 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1
del 05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;

- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la propria competenza in materia in ordine all’adozione del presente atto;

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 62091 del 31.12.2021 con il quale vengono affidate al Dr.
Emanuele Muraro la dirigenza del Settore Economico Finanziario;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2) di  approvare le  risultanze  della  Trattativa  Diretta  in  MEPA n.  Rdo 3461418 a seguito  della
procedura illustrata in premessa;

3) di affidare all’operatore economico APKAPPA s.r.l., con sede legale in via Francesco Albani n.
21 - 20149 Milano (MI), C.Fiscale e P.Iva 08543640158, a seguito di Trattativa Diretta n. Rdo
3461418 nel MEPA: 

3.1)  la  fornitura  dei  servizi  informatici  per  la  migrazione  e  l’attivazione  sulla  piattaforma
pagoPA  dei  seguenti  nuovi  servizi  di  incasso:  1)  Spese  custodia  veicoli,  2)  Rapporti
incidenti stradali, 3) Costo per emissione Carta d'identità cartacea, 4) Tassa concorso, 5)
Servizi  bibliotecari,  6)  Iscrizione  corsi  e  laboratori  per  giovani,  adulti  ed  anziani;  7)
Alienazione  beni  immobili,  nei  termini  descritti  dalla  richiesta  di  offerta  presentata  in

Pagina 3 di 4



MEPA, conservata agli atti, per un importo di € 2.400,00 + Iva, da finanziare con fondi del
PNRR Finanziato dall’Unione europea-Next GenerationEU;

3.2) il servizio di manutenzione evolutiva e piattaforma per i nuovi servizi di incasso suddetti,
fino al  31.12.2023, per un importo di € 1.170,00 + Iva,  da finanziare con fondi propri
dell’ente; 

4) di impegnare per i motivi al punto 3.1) la spesa di € 2.928,00 IVA al 22% inclusa al capitolo
865010 “PNRR - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4
MISURA 1.4.3 - CUP D21F22001710006 - software (VINCOLATO CAP E 220590)”, Cod. Bil.
1.11.2.0202, Bilancio 2023-2025, Esercizio 2023;

5) di impegnare per i motivi al punto 3.2) la spesa di € 1.427,40 IVA al 22% inclusa al capitolo di
spesa n. 22001 del “SERVIZI INFORMATICI - SISTEMA INFORMATIVO (FINANZIATO Q.P.
CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)”,  Cod.Bil. 1.08.1.0103, Bilancio
2023-2025, Esercizio 2023;

6) di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite portale MEPA, previa acquisizione dei
documenti di rito; 

7) di disporre, qualora si rendesse necessario, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio,
nelle more dell’espletamento dei controlli previsti dalla normativa vigente dando atto che nel caso
di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  si  procederà  alla
risoluzione dell’affidamento;

8) di dare atto che si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti agli
impegni di spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio e
compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i vincoli di finanza pubblica;

9) di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della fattura
elettronica,  debitamente  controllata  e  vistata  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza  formale,
sostanziale e fiscale.

Data della proposta:  09/03/2023

L’istruttore responsabile del procedimento: 
Fabio Corletto

Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 4 di 4

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 13/03/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.49 del 13/03/2023

13/03/2023Data: Importo: 2.928,00

Oggetto: software - SERVIZI INFORMATICI MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - PNRR M1C1 - INVESTIMENTO 1.4 -
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE, FINANZIATO DALL’U. E. - CUP D21F22001710006- CIG 9565102BDD -compreso IVA
(VINCOLATO CAP E 220590 acc. 239-23)

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 320.363,00
2.749,88
2.928,00
5.677,88

314.685,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 12.747,00

0,00

2.928,00

2.928,00

Disponibilità residua: 9.819,00

Capitolo: 865010

Oggetto: PNRR - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - PNRR M1C1
INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.3 - CUP D21F22001710006 -
software (VINCOLATO CAP E 220590)

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2023 1028/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1028/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1028/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015730 - APKAPPA S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 13/03/2023

9565102BDDC.I.G.:

C.U.P.: D21F22001710006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.49 del 13/03/2023

13/03/2023Data: Importo: 1.427,40

Oggetto: manutenzione anno 2023- SERVIZI INFORMATICI MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - PNRR M1C1 -
INVESTIMENTO 1.4 - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - CIG 9565102BDD -D21F22001710006 - compreso IVA

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 166.500,00
87.815,18

1.427,40
89.242,58
77.257,42Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 138.200,00

80.979,18

1.427,40

82.406,58

Disponibilità residua: 55.793,42

Capitolo: 22001

Oggetto: SERVIZI INFORMATICI - SISTEMA INFORMATIVO  (FINANZIATO
Q.P. CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2023 1029/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1029/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1029/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015730 - APKAPPA S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.003 - Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 13/03/2023

9565102BDDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 13/03/2023


